
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11  

 
OGGETTO: 
CONTABILITÀ ECONOMICO - PATRIMONIALE 2020 E BILANCI O 
CONSOLIDATO 2020 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICO LO 
232 COMMA SECONDO DEL TUEL 267/2000 E PRESA D'ATTO 
DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COM MA 
TERZO TUEL           

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Cavagnino Augusto - Presidente Sì 
2. Bertuzzi Marco - Consigliere Sì 
3. Monti Felice - Vice Sindaco Sì 
4. Velati Sara - Consigliere Sì 
5. Romanati Gino - Consigliere Sì 
6. Cherubin Elisa - Consigliere No 
7. Bressan Fiorella - Consigliere Sì 
8. Mongini Massimo - Consigliere Sì 
9. Rossi Danny - Consigliere No 
10. Petra Di Caccuri Marco - Consigliere No 
11. Binetti Luna Chiara Simona Armida - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa 

Anna Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: CONTABILITÀ ECONOMICO - PATRIMONIALE 2020 E BILANCIO 
CONSOLIDATO 2020 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 
COMMA SECONDO DEL TUEL 267/2000 E PRESA D'ATTO 
DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA 
TERZO TUEL           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 28/04/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 28/04/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che al primo gennaio 2020 la popolazione residente del Comune di Soriso era 
pari a n. 748 abitanti; 
  
VISTO l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo 
capoverso recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 
tenere la contabilità economico patrimoniale”; 
 
VISTO l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il Bilancio Consolidato”; 
  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che 
testualmente enuncia: “La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della 
facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, 
del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui 
all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità 
economico patrimoniale non possono elaborare il Bilancio Consolidato, tale delibera 
rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui 
all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”; 
 
RITENUTO che l’Ente intende avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico 
patrimoniale ai sensi dell’art. 232, comma 2 del TUEL;  
 
RILEVATO che pertanto, l’Ente, intende avvalersi anche della deroga espressa dal 
richiamato articolo 233 bis TUEL concedente la possibilità di non adottare per l’annualità 
2020 il Bilancio Consolidato; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 
VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano con il seguente risultato:  
 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 
CONTRARI 

n. 7 n. -- n. 7 n.  7 n. -- 

 

DELIBERA 
 

1) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 ed in particolare di NON adottare la contabilità 
economico-patrimoniale; 

 
2) Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di NON 

predisporre il Bilancio Consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL 
267/2000; 

 
3) Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo 

informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del 
già citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, 

 
 
 
 



 
SUCCESSIVAMENTE 

          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

per l'urgenza di provvedere alla conclusione dell'iter procedurale nei tempi concordati, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267, con votazione 
espressa per alzata di mano con il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 
CONTRARI 

n. 7 n. -- n. 7 n.  7 n. -- 

 
DELIBERA  

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
F.to : Cavagnino Augusto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 158 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 03-mag-2021 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 03-mag-2021 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2021 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 03/05/2021            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


